[image: image1.jpg]Centro de Documentacao e Apoio a Pesquisa
e a p Prof2 Dr2 Anna Maria Martinez Corréa

Faculdade de Ciéncias e Letras de Assis

UNESP/FCL-Assis
CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E APOIO À PESQUISA “PROF.ª DR.ª ANNA MARIA MARTINEZ CORRÊA” (CEDAP)
“PROGRAMA DE FORMAÇÃO NA ÁREA DE ACERVOS” - Parte Teórica
N° 002/2024
EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

A Diretora da Faculdade de Ciências e Letras de Assis, respondendo pelo Centro de Documentação e Apoio à Pesquisa “Prof.ª Dr.ª Anna Maria Martinez Corrêa” (CEDAP), faz saber que se encontrarão abertas, nos períodos abaixo discriminados, as inscrições para o “Programa de Formação na Área de Acervos” - Parte Teórica - junto ao CEDAP, a ser desenvolvido em 2024.
DA ESTRUTURA:
O Centro de Documentação e Apoio à Pesquisa “Prof.ª Dr.ª Anna Maria Martinez Corrêa”, desde a sua criação, sempre se preocupou com a preservação do patrimônio documental e com a formação de mediadores culturais. Anualmente, oferece o Programa de Formação na Área de Acervos para capacitar o público participante no âmbito da organização, preservação e difusão de acervos.
Para 2024, novamente na versão on-line, o Programa de Formação na Área de Acervos – parte teórica – será realizado por meio dos seguintes módulos:
	MÓDULO
	PERÍODO DE INSCRIÇÕES
	RESPONSÁVEL
	CARGA HORÁRIA POR MÓDULO
	DATA DAS AULAS
	DIAS DA SEMANA
	HORÁRIOS

	I – Memória e Patrimônio
ENCERRADO
	11/03 à 17/03/2024
	Maria Leandra Bizello (UNESP-Marília)
	12 h/a
	19/03, 26/03, 02/04 e 09/04
	terças-feiras
	14h00 às 17h00

	II- Organização de documentos
	01 a 05/04/2024
	Marcia Cristina de Carvalho Pazin Vitoriano (UNESP-Marília)
	12 h/a
	18 a 25/04, 02 a 09/05
	quintas-feiras
	14h00 às 17h00

	III- Descrição documental
	29/04 a 03/05/2024
	Renato Crivelli Duarte (UNIRIO-Rio de Janeiro)
	9 h/a
	14/05, 21/05 e 28/05
	terças-feiras
	14h00 às 17h00

	IV- Conservação física e digital de documentos
	20 a 24/05/2024
	Telma Campanha de Carvalho Madio (UNESP-Marília)
	6 h/a
	04/06 e 11/06
	terça-feira
	14h00 às 17h00

	V – Ação educativa e difusão de acervos
	03 a 07/06/2024
	Gabriel Gaziero (Historiador - Divisão de Preservação, Acesso e Difusão - Arquivo Público do Estado do RS - Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão)

	6 h/a
	18/06 e 25/06
	terça-feira
	14h00 às 17h00

Para cada Módulo o candidato deverá efetuar a inscrição, conforme o período previsto no quadro acima.
Os Módulos serão ministrados por docentes e técnicos, especialistas na área de acervos. As datas poderão sofrer alterações, caso ocorram imprevistos com os docentes e/ou os técnicos responsáveis.
DOS CANDIDATOS:
O candidato deverá ser concluinte ou cursar quaisquer cursos de graduação em instituição devidamente reconhecida pelo MEC.
DAS INSCRIÇÕES:

As inscrições serão realizadas pelo sistema eletrônico de eventos da Unesp, disponível em: https://www.assis.unesp.br/#!/pesquisa/cedap. A comunicação com o candidato será realizada, exclusivamente, por meio do e-mail cadastrado no ato da inscrição.
Para 2024, serão oferecidas 50 vagas para cada módulo e preenchidas por ordem de recebimento das inscrições.
Será cobrado o valor de R$ 10,00 para a inscrição em cada módulo. Para a efetivação da inscrição do candidato, o valor deverá ser depositado/transferido para a seguinte conta:
UNESP Eventos - Universidade Estadual Paulista
Banco do Brasil
Ag: 6570-6
Conta corrente: 130281-7
CNPJ: 48.031.918/0006-39
Após a inscrição no sistema, o candidato deverá enviar para o e-mail cedap.assis@unesp.br o comprovante de pagamento e o histórico escolar. No caso de alunos ingressantes, em vez do histórico escolar, o candidato deverá encaminhar o comprovante de matrícula. O candidato que cursar o primeiro módulo e que se inscrever nos demais módulos fica dispensado do envio do histórico escolar e/ou da declaração de matrícula, devendo encaminhar apenas o comprovante de pagamento.
O candidato terá até as 23h59 do último dia de inscrição para o envio de todos os documentos.
Será indeferida a inscrição do candidato que não enviar os documentos solicitados no prazo estabelecido ou não se enquadrar nos critérios do Edital e não haverá a devolução do valor depositado/transferido.
Havendo vagas remanescentes, no dia posterior ao período de inscrição, será divulgado novo período de inscrição na página inicial do Cedap (https://www.assis.unesp.br/#!/pesquisa/cedap) e em suas redes sociais.
DOS CERTIFICADOS
A expedição de Certificado de cada Módulo do “Programa de Formação na Área de Acervos” - Parte Teórica - estará condicionada ao cumprimento da frequência mínima - 75% do total da carga horária do módulo . Destacamos que a frequência é registrada pelo meet attendance, por meio do qual verificamos o tempo de permanência do candidato no período da aula.
Ao aluno que concluir todos os módulos do Programa de Formação do presente Edital, será conferido o Certificado final de Conclusão do Programa de Formação na Área de Acervos – Parte Teórica – 2024.
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos neste Edital serão avaliados pela Direção da Faculdade de Ciências e Letras de Assis (UNESP/FCL-Assis).
Assis, Abril de 2024.
Profa. Dra. Renata Giassi Udulutsch
Diretora da Faculdade de Ciências e Letras de Assis (UNESP/FCL-Assis)
Página 3 de 3

[image: image1.jpg]